
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 27              Brasília-DF, 10 de julho de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 207, DE 7 DE JULHO DE 2009. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições regimentais, 
consoante ao art. 88, incisos IV e XXIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 subsequente e o disposto no § 4º do  Art. 20 da Lei       
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 53000.028143/2009-99, resolve: 
 

Autorizar a servidora LIDIANE MAGALHÃES DOURADO  ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE: 1541993, a participar da segunda 
etapa do concurso público para o cargo de Escrivão de Polícia de 3ª Classe da Polícia Civil do 
Estado de Goiás promovido pela Superintendência da Academia Estadual de Segurança Pública do 
Estado do Goiás, no período de 01/07/2009 a 06/09/2009. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 27                     Brasília-DF, 10 de julho de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N o 020, DE 10 DE JULHO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 8099506, CPF      
nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor LEONARDO PAIVA TRINDADE, 
matrícula nº 1550538, CPF nº 689.333.471-00, para fiscal do Contrato nº 11/2009-MC, assinado em 
06.07.2009, processo nº 53000.013670/2009-07, firmado com a empresa ERIDATA 
TELEINFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação, 
de forma contínua, dos serviços de operação, manutenção preventiva e corretiva da Central Privada 
de Comutação Telefônica (CPCT), softwares básicos e demais componentes da rede interna de 
telefonia, instalados nos Edifícios Sede e Anexo do Ministério das Comunicações, incluindo o 
fornecimento da mão-de-obra, reposição de peças, acessórios e atualização de softwares necessários 
à execução dos serviços. 
    
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 27                     Brasília-DF, 10 de julho de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

                   LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 440911 09.06.09 A 10.06.09 

EDMEIA EUGÊNIA DA SILVA 6092583 

08.06.09 A 17.06.09 

17.06.09 A 23.06.09 

22.06.09 A 26.06.09 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 28.05.09 A 11.06.09 

GABRIELA SALVADOR CIPRIANO 1579607 03.06.09 A 05.06.09 

JURACI GONTIJO COELHO 1507594 09.06.09 A 13.06.09 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 28.05.09 A 04.06.09 

MARGARETE CANHINI LISBOA DE AGUIAR 809893 11.05.09 A 12.05.09 

MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVEIRA 1480374 03.03.09 A 05.06.09 

MARIA SALETE BORGES DE ALMEIDA 
LEONARDO 

1365501 23.06.09 A 24.06.09 

MARILDA MARIA LOPES 0454964 25.06.09 A 26.06.09 

THIAGO FREDERICO DE SOUZA COSTA 1686809 15.06.09 A 17.06.09 

VERÔNICA RODRIGUES C. OLIVEIRA 1412784 18.06.09 A 01.07.09 
 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
NÚBIA LAFAIETE CARVALHO DE SOUSA 455350 04.06.09 A 03.07.09 

 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 26.06.09 A 03.07.09 

 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 27                     Brasília-DF, 10 de julho de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Mary Anne Pereira de Melo 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


